ATA Nº 05/2023 - EDITAL Nº 05/2023 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 2

horas e cinco minutos, reuniram-se extraordinariamente os membros do colegiado 3

do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência 4

via Teams, sob a presidência do coordenador professor Alexandre Maller. 5

Estiveram presentes os docentes permanentes: Andreia Cristina Conegero 6

Sanches, Élcio José Bunhak, José Luís da Conceição Silva, Luciana Bill Mikito 7

Kottwitz, Luciana Oliveira de Fariña, Marina Kimiko Kadowaki, Rafael Andrade 8

Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de Cássia Garcia Simão, Sara Cristina 9

Sagae e as representantes discentes: Laura Camila Wagner Rodio e Paula Maria 10

Carneiro Rocha. 1. Comunicações: o coordenador fez as seguintes 11

comunicações: 1.1 Processo de credenciamento docente colaborador visitante 12

estrangeiro Bruno Sarmento (Resolução 078/2016 – acordo formal entre 13

instituições), o coordenador relatou contato com o professor Bruno que informou 14

não ser possível acordo formal entre instituições, impossibilitando dessa forma seu 15

credenciamento como docente colaborador do PCF, o mesmo se manteve a 16

disposição para continuar participando do Cosimp e mesmo ministrando a 17

disciplinas, porém sem vinculo formal, apenas como convidado; 1.2 Seminário Meio 18

termo CAPES 16 e 17 outubro, em Brasília; 1.3 Edital 012/2023-ARI Concessão de 19

recursos para publicações em revista internacionais, fluxo contínuo, já foi 20

encaminhado o pedido do docente Rafael; 1.4 Edital Aluno Especial será publicado 21

em 20/06, solicitado a todos ajuda na divulgação; 1.5 Férias coordenador, professor 22

Alexandre, no período de 01/07 a 16/07, substituição pelo suplente, professor 23

Rafael; 1.6 Férias assistente, Adriany, no período de 10/07 a 22/07; 1.7 Seleção 24

2023 Turma B, finalizado o processo, ingressarão 5 discentes, matrículas serão em 25

02 de agosto. 2. Justificativas: Sem justificativas. 3. Aprovação da Ata 26

nº 04/2023, da reunião ordinária realizada em 05 de maio de 2023. Aprovada. 27

Ordem do dia: 4. Solicitação de coorientação de aluno de Iniciação Científica 28

por discente do PCF: 4.1 Aluno IC: Maria Delariva Sakiyama, Orientadora: Andreia 29

Cristina Conegero Sanches, Projeto:  Avaliação da Antibioticoprofilaxia em 30

Cirurgias Ortopédicas em um Hospital de Ensino: Aspectos Clínicos e 31

Farmacoeconômicos, Discente PCF Coorientadora: Gabriela Masiero Marcon, 32

Orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches, Período:   setembro/2022 - 33

agosto/2023; 4.2 Aluno IC: Jhonatam Mendes Paiva, Orientadora: Andreia Cristina 34

Conegero Sanches, Projeto:  Efeitos Adversos do Uso de Medicamentos para 35

Redução de Peso no Brasil: Revisão Sistemática e Meta-Análise, Discente PCF 36

Coorientadora: Gabriela Masiero Marcon, Orientadora: Andreia Cristina Conegero 37

Sanches, Período:   setembro/2022 - agosto/2023. Aprovados. 5. Homologação 38

Editais PCF: 5.1 Edital nº 06/2023 - PCF – UNIOESTE – Prorrogação do Período 39

de Inscrições para o Processo Seletivo de vagas remanescentes para candidatos 40

a Alunos Regulares, para Ingresso no Ano de 2023; 5.2 Edital nº 07/2023 - PCF – 41

UNIOESTE – Homologação de Inscrições no Processo Seletivo de vagas 42

remanescentes para candidatos a Alunos Regulares, para Ingresso no Ano de 43

2023; 5.3 Edital nº 08/2023 - PCF – UNIOESTE – Resultado da Análise de Currículo 44

e Histórico Escolar da Graduação e Convocação para entrevista no Processo 45

Seletivo de vagas remanescentes para candidatos a Alunos Regulares, para 46

Ingresso no Ano de 2023; 5.4 Edital nº 09/2023 - PCF – UNIOESTE – Resultado 47

parcial no Processo Seletivo de vagas remanescentes para candidatos a Alunos 48

Regulares, para Ingresso no Ano de 2023. Homologados em bloco. 6. 49

Convalidação da aprovação ad referendum pelo coordenador das 50

solicitações para Cancelamento do Requerimento de Qualificação e 51

Prorrogação do Prazo de integralização do curso por 3 meses, conforme 52

Resolução 051/2020-CEPE- COVID-19 das discentes: 6.1 Pâmela Rufina 53

Stefanello, orientadora: Sara Cristina Sagae; 6.2 Lillian Amanda Gabarrão de 54

Jesus, orientador: Eduardo Borges de Melo. Convalidadas as aprovações do 55

coordenador. 7. Requerimento para indicação de coorientação Turma 2023: 7.1 56

Raphael Medeiros Racki, orientadora: Luciana Bill Mikito, coorientadora: Debora 57

Jacomini; 7.2 Claudianara da Cruz Sauter, orientadora: Luciana Bill Mikito, 58

coorientadora: Daniela Miotto Bernardi. Aprovados. 8. Requerimento Exame de 59

Qualificação Turma 2021 do discente Mauricio Turkiewicz, orientadora: Rita de 60

Cássia Garcia Simão (14/07/2023 – remota). Aprovado. 9. Homologação 61

Resultado da Proficiência em Língua Inglesa da discente Tatiane Aparecida de 62

Miranda, PEL conceito A nível B1, realizado em 19/04/2023. Homologado.  10. 63

Alteração do Cronograma de Atividades Acadêmicas do PCF para o ano letivo 64

de 2023, em função da seleção de alunos regulares para vaga remanescentes 65

Turma 2023 B e período de greve docente no 1º Semestre. Aprovado. 11. Horário 66

disciplinas 2º Semestre 2023. Aprovado. 12. Comissões do PCF: 67

Autoavaliação, Bolsas e Avaliação Docente. Devido necessidade de emissão de 68

portarias, foi efetuado o levantamento para atualização das comissões do PCF. 69

Foram aprovados os membros para as comissões, conforme segue: Autoavaliação 70

(Rafael, representante docente, Paula, representante discente, Wevellin, 71

representante egressos, Debora Jacomini, representante externo, Adriany, 72

representante técnicos); Bolsas (Alexandre, coordenador PCF, Luciana Fariña 73

representante Linha Fármacos e  José Luis, representante linha Prospecção, Paula, 74

representante discente); Avaliação Docente (Alexandre, coordenador PCF, 75

representantes docentes: Andreia, Luciana Fariña, José Luis, Marina). 13. 76

Distribuição dos recursos do PROAP/CAPES 2023. Aprovada distribuição 77

considerando quantidade de orientandos 2021-2023, uso até 30 de novembro e 78

residual até 30 fevereiro 2024, a coordenação emitirá aviso quando o valor estiver 79

disponível. 14. Distribuição dos recursos do PDPG/CAPES 2022 (Programa de 80

Desenvolvimento da Pós-Graduação Emergencial de Consolidação. Aprovada 81

distribuição do valor disponível, R$ 25.000,00, considerando orientados em 2020-82

2022. Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, 83

Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após lida será aprovada pelos 84

membros presentes. 85